Протокол № 20
координационного Совета по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи при Кировской районной администрации
г. Киров                                                                                                                  10.07.2023
Присутствовали:
Феденков И.Н. – Глава Кировской районной администрации;

Кропачев Г.В. – заместитель Главы администрации по социальным вопросам, председатель координационного Совета;
Архиепископ Песоченский и Юхновский Максимилиан;

Лукьянова О.А. – заведующий отделом образования Кировской районной администрации, зам. председателя координационного Совета;
Лозовая Ю.О. – главный специалист отдела образования, секретарь координационного Совета.

Члены Совета:

Гаврикова Л.И. – начальник информационно-методического отдела отдела образования, Данькина Т.Н. - учитель английского языка муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8», руководитель районного методического объединения «Основы православной культуры»; иерей Михаил Камышев – помощник благочинного по работе с учреждениями культуры и средствами массовой информации, клирик кафедрального собора св. блгв. князя А. Невского; Матюшко О.П. – заведующая муниципальным казенным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 11 «Березка» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением физического развития воспитанников»; Рябова А.А. – руководитель духовно-просветительского досугового центра «Наследие»; протоиерей Александр Рябов – благочинный Песоченской епархии, настоятель собора святого благоверного князя А. Невского; Филимонова Н.В. - преподаватель «Основ православной веры» в духовно-просветительском досуговом центре «Наследие»; Попова С.И. – и.о. заведующего отделом культуры.
Повестка дня:
1. О реализации курсов духовно-нравственной направленности в образовательных учреждениях Кировского района.

Гаврикова Людмила Ивановна,

начальник информационно-методического отдела

отдела образования

Мосягина Людмила Ивановна,
старший воспитатель дошкольных групп МКОУ «СОШ№ 8»

2. О работе по формированию духовно-нравственных ценностей у детей и подростков при осуществлении совместной деятельности  с родителями в духовно-просветительском досуговом центре «Наследие».
Рябова Анастасия Алексеевна,
руководитель духовно-просветительского

 досугового центра «Наследие»

3. О проекте «Духовно-нравственная СРЕДА», победившем в Региональном этапе ежегодного Всероссийского конкурса в области педагогики, работы с детьми и молодежью до 20 лет «За нравственный подвиг учителя».

Казакова Елена Николаевна,

учитель русского языка и литературы

МКОУ «Фоминичская средняя общеобразовательная школа».

4. Десятилетие Песоченской епархии: опыт взаимодействия.

Лукьянова Ольга Александровна,

заведующий отделом образования

Кировской районной администрации

5. О создании условий для обеспечения семейного благополучия и ответственного родительства через систему поддержки семей, нуждающихся в помощи государства.
Данилина Наталья Михайловна,

заведующий отделом социальной защиты населения

Кировской районной администрации

По первому вопросу выступила: Гаврикова Л.И., начальник ИМО отдела образования, Мосягина Людмила Ивановна, старший воспитатель дошкольных групп МКОУ «СОШ№ 8» с информацией о реализации курсов духовно-нравственной направленности в образовательных учреждениях Кировского района.
Решили:

1. Принять к сведению информацию о реализации курсов духовно-нравственной направленности в образовательных учреждениях Кировского района.
2. Продолжить работу по ведению данных курсов в образовательных учреждениях района.
3. Общеобразовательным учреждениям обеспечить преемственность УМК в обучении курса ОПК на разных уровнях образования.

4. Общеобразовательным учреждениям рассмотреть возможность оценивания курсов духовно-нравственной направленности (кроме ОРКСЭ и ОДНКНР).

Голосовали: «за» - 13, «против» - 0, «воздержались» - 0.
По второму вопросу выступала:   Рябова А.А., руководитель духовно-просветительского досугового центра «Наследие», с информацией о работе по формированию духовно-нравственных ценностей у детей и подростков при осуществлении совместной деятельности  с родителями в духовно-просветительском досуговом центре «Наследие».
Решили:

1. Принять к сведению информацию о работе по формированию духовно-нравственных ценностей у детей и подростков при осуществлении совместной деятельности  с родителями в духовно-просветительском досуговом центре «Наследие».
2. Руководителю духовно-просветительского досугового центра «Наследие» Рябовой А.А. выступить с презентацией своей работы на РМО педагогов.
Голосовали: «за» - 13, «против» - 0, «воздержались» - 0.

По третьему вопросу выступали: Казакова Елена Николаевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Фоминичская средняя общеобразовательная школа», с информацией о проекте «Духовно-нравственная СРЕДА», победившем в Региональном этапе ежегодного Всероссийского конкурса в области педагогики, работы с детьми и молодежью до 20 лет «За нравственный подвиг учителя».

Решили:

1. Принять к сведению информацию о проекте «Духовно-нравственная СРЕДА», победившем в Региональном этапе ежегодного Всероссийского конкурса в области педагогики, работы с детьми и молодежью до 20 лет «За нравственный подвиг учителя».
2. Администрации МКОУ «Фоминичская СОШ» распространить проект в общеобразовательные учреждения для возможной реализации.
Голосовали: «за» - 13, «против» - 0, «воздержались» - 0.

По четвертому вопросу выступала: Лукьянова Ольга Александровна, заведующий отделом образования, с информацией о взаимодействии образовательных учреждений с Песоченской епархией.
Решили:

1.Принять к сведению информацию о взаимодействии образовательных учреждений с Песоченской епархией.
2. Продолжить тесное сотрудничество образовательных учреждений с Песоченским благочинием.
Голосовали: «за» - 13, «против» - 0, «воздержались» - 0.

По пятому вопросу выступала: Данилина Наталья Михайловна, заведующий отделом социальной защиты населения Кировской районной администрации, с информацией о создании условий для обеспечения семейного благополучия и ответственного родительства через систему поддержки семей, нуждающихся в помощи государства.

Решили:

1. Принять к сведению информацию о создании условий для обеспечения семейного благополучия и ответственного родительства через систему поддержки семей, нуждающихся в помощи государства.
2.  Продолжить реализацию мер социальной поддержки в виде социального контракта для обеспечения семейного благополучия.

Голосовали: «за» - 13, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Председатель Совета                                                                                   Г.В. Кропачев
Секретарь                                                                                                      Ю.О. Лозовая